
    ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                  
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 4/2024
Privind aprobarea reţelei şcolare a comunei Valea Crişului

pentru anul şcolar 2024-2025

Consiliul Local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna,
Întrunit în şedinţa sa publică ordinară din data de 17.01.2024,

     Analizând referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiate de primarul comunei
Valea Crişului,
            Având în vedere:

-  raportul  compartimentului  de  specialitate  şi  avizul  secretarului  general  al  comunei
Valea Crişului

-  Adresa  Inspectoratului  Școlar  Județean  Covasna  nr  9841/14.12.2023  privind
organizarea rețelei şcolare pentru anul 2024-2025.

-avizul  conform  emis  de  Inspectoratul  Școlar  Județean  Covasna  nr  R9884  din  27
decembrie 2023.

În baza dispozițiilor:
- art.  19 alin. (1),  alin. (6) lit ”a” şi alin (7) din Legea nr. 198/2023 a învățământului

preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare,
- Ordinului Ministerului Educației nr 6800/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind

procesul  de  organizare  a  reţelei  şcolare  a  unităţilor  de  învăţământ  preuniversitar  şi  pentru
aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru anul şcolar 2024-
2025

În temeiul dispozițiilor art.  129 alin (2) lit ”d”, alin (7) lit ”a” şi art 196 alin (1) lit ”a” din
O.U.G nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crişului
adoptă prezenta hotărâre:

ART. 1 Se aprobă Rețeaua şcolară a comunei Valea Crişului pentru anul şcolar 2024-
2025, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.  2  -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  Primarul
comunei Valea Crişului şi Directorul Școlii Gimnaziale ”Kálnoki Ludmilla” Valea Crişului

Valea Crişului, la 17.01.2024

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
    Secretar general al comunei

           KÖLTŐ Zsombor                                                             PANAITE Ana-Diana


